νομιομάτων που είχαν χρησιμοποιηθεί για την αποτί
μηση αξιών σε παλιότερα συμβόλαια, όπως το βενε
τικό δουκάτο, οι λίρες και οι γαζέτες, τα ρεάλια, οι
τουρκικές πιάστρες και τα φράγκα (πράξη 3 του Ε'
Κοινοβουλίου, 10 Ιουλίου/28 Ιουνίου 1834), νομί
σματα που δεν είχαν πλέον κυκλοφορία στα Ιόνια Νη
σιά. Επιπρόσθετα, με την πράξη 52 του Ε' Κοινοβου
λίου (8 Ιουνίου/27 Μαΐου 1835) καθορίστηκε η ισοτι
μία των νομισμάτων (ταλλήρων) των νέων κρατών της
Λατινικής Αμερικής: του Μεξικού, της Βολιβίας, του
Περού, της Χιλής, και του Ρίο ντέλλα Πλάτα (Αργεντι
νής). Τα νομίσματα αυτά αποτιμήθηκαν ως ίσης αξίας
με τα ισπανικά δίστηλα, δηλαδή ίσα προς 208 φαρ-
δίνια ή 520 οβολούς. Επίσης, με την πράξη 54 του Ε'
Κοινοβουλίου (11/23 Ιανουαρίου 1836) έγιναν δεκτά
στην κυκλοφορία τα αυστριακά τάλληρα «σπαθάτα»
και καθορίστηκε η ισοτιμία τους σε 500 οβολούς ή 4
σελλίνια και 2 πέννες, δηλαδή με αξία ίση προς τα
αυστριακά τάλληρα της Μαρίας Θηρεσίας.

Οι καταθέσεις δεν έπρεπε να ήταν
μικρότερες του ποσού του ενός σελλινιού την εβδο
μάδα, ούτε να ξεπερνούν το ποσό των 20 λιρών στερ
λινών το έτος για κάθε άτομο. Τα επιτόκια είχαν κα
θοριστεί αρχικά σε 4% (πράξη 45 του Ε' κοινοβουλίου
της 24 Μαΐου/5 Ιουνίου 1835) και αργότερα σε 6%
(πράξη 75 του Ε' Κοινοβουλίου της 28 Μαΐου/9
Ιουνίου 1837) για κεφάλαιο που δεν ξεπερνούσε το
ποσό των 50 λιρών στερλινών. Τα επιτόκια έφεραν την
εγγύηση του κράτους. Τα κεφάλαια που ξεπερνούσαν
το όριο των 50 λιρών δεν απέδιδαν τόκους.

Εξάλλου, με στόχο την ενθάρρυνση της παραγω
γής και της οικονομικής δραστηριότητας με τη διακί
νηση κεφαλαίων, καθώς και την επέκταση των εμπορι
κών συναλλαγών, την πάταξη της τοκογλυφίας και την
αξιοποίηση των έγγειων πόρων, αποφασίστηκε η ίδρυ
ση κρατικής τράπεζας (πράξη 8 του Ε' Κοινοβουλίου,
της 14/26 Ιουνίου 1837), με τη μορφή τραπεζικής
εταιρείας με έδρα στην Κέρκυρα και υποκαταστήματα
σε άλλα νησιά και με μετοχικό κεφάλαιο 100.000 λι
ρών σε 4.000 μετοχές των 25 λιρών. Το ίδρυμα αυτό
θα επονομαζόταν «Τράπεζα Καταθέσεων και Κυκλοφο
ρίας» και θα είχε δικαίωμα έκδοσης τραπεζογραμμα
τίων.

το 1839 ιδρύθηκε η Ιονική Τράπεζα. Ατυχώς αυτή η
ιστορική επωνυμία έμελλε να σβήσει στις μέρες μας.

Νεότερος νόμος, αριθ. 6 του Γ Κοινοβουλίου
(1/13 Ιουλίου 1852), επέτρεπε την ίδρυση «Καταστημά
των Κτηματικής Πίστωσης» και «Δανειστικών Τραπεζών»
στα νησιά. Τέλος, ο νόμος 31 του ΙΑ' Κοινοβουλίου
(4/16 Φεβρουαρίου 1862) επέτρεπε τη σύσταση ανώ
νυμων εταιρειών για ίδρυση τραπεζών με δικαίωμα
έκδοσης τραπεζογραμματίων. Ο ίδιος νόμος καθόριζε
το ύφος του μετοχικού κεφαλαίου των τραπεζών και τις
προδιαγραφές της έκδοσης των τραπεζογραμματίων.
Όμως, τα θέματα αυτά αποτελούν ένα σημαντικό κεφά
λαιο που είναι απαραίτητο να τύχει ιδιαίτερης μελέτης.